
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 100/2014 

privind stabilirea tarifului de eliberare pentru licenţele de traseu pentru serviciul de transport 

public local de persoane prin curse regulate speciale în Municipiul Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , LUNI 

31 MARTIE  2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare 

• raportul de specialitate nr. 134/2014 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Serviciul  Utilităţi Publice , prin care se propune stabilirea  tarifului de eliberare pentru 

licenţele de traseu pentru serviciul de transport public local de persoane prin curse 

regulate speciale în Municipiul Baia Mare; 

 

 

În temeiul prevederilor : 

• art. 5, art. 17 alin.1 lit.p), alin. 2 din Legea nr. 92/2007 a  serviciilor de transport public 

local, cu modificări şi completări ulterioare,  

• Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 

prin Ordinul nr. 353/2007, al Ministrului Internelor şi Reformei Administrative, art. 31, art. 

32, art. 35, anexa nr. 1 şi anexa nr. 5 la Norme ,cu  modificările ulterioare; 

• Regulamentului pentru efectuarea transportului public local în Municipiul Baia Mare, 

aprobat prin H.C.L. nr. 480/2008; 

• art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu toate modificările si 

completările ulterioare; 

• art. 282 din Codul Fiscal - Legea nr. 571/2003 cu  modificările şi completările ulterioare,; 

 

 

 Având în vedere: 

• avizul  comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. 2 lit.  d), alin. 6  lit.a) pct.14, art. 45 şi art. 115 alin. 1 lit. b), din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu  modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se stabileşte  tariful  de 127  lei pentru fiecare prestaţie specifică, aferentă eliberării 

licenţelor de traseu, după cum urmează :  

a) eliberare  licenţă de traseu pentru serviciul de transport public local de persoane prin curse 

regulate speciale în Municipiul Baia Mare. 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 14.04.2014  

b) eliberare  duplicat al licenţei de traseu ocazionată de pierderea, sustragerea sau deteriorarea 

celei eliberate anterior. 

c) eliberare licenţă de traseu ocazionată de schimbarea denumirii operatorului de transport sau a 

adresei sediului profesional al operatorului de transport. 

Art. 2 Sumele percepute cu titlu de tarif conform art.1 din prezenta hotărâre, constituie venituri 

la  bugetul local al Municipiului Baia Mare. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Direcţia 

Generală Dezvoltare Publică -Serviciul Utilităţi Publice  şi Direcţia Economică.  

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Instituţia Prefectului – Judeţul  Maramureş; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică- S.U.P. ; 

• Direcţia Economică; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „ Zona Metropolitană Baia Mare”  ; 

• Biroul  Elaborare Documente ,Arhivă; 

 

 

 

      Vida Noemi                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


